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Mænd har størst frafald fra uddannelse 

Af de 188.000 studerende, der i 2011 påbegyndte en uddannelsesgruppe på gymna-

sialt niveau eller højere, havde 23 pct. forladt uddannelsesgruppen fem år senere 

uden at have fuldført en uddannelse – blandt mændene gjaldt det 26 pct. og blandt 

kvinderne 21 pct. Fem-års-frafaldet var størst blandt mændene i alle uddannelses-

grupperne, men særligt i gruppen af mellemlange videregående uddannelser havde 

mændene et større frafald end kvinderne. Fem år efter start i 2011 havde 25 pct. af 

mændene og 18 pct. af kvinderne forladt gruppen af mellemlange videregående 

uddannelser uden at gennemføre en uddannelse. For både mænd og kvinder var 

fem-års-frafaldet størst på erhvervsuddannelserne, hvor 39 pct. af mændene og 37 

pct. af kvinderne faldt fra. 

 
Afbrud inden for fem år efter tilgang til uddannelsesgrupperne fordelt på køn. 2011-årgangen 

 
 

På de videregående uddannelser falder fem-års-frafaldet jo højere niveau 

På de videregående uddannelser falder fem-års-frafaldet, jo højere uddannelsesni-

veauet er for begge køn. I gruppen af de korte videregående uddannelser er fem-

års-frafaldet for mænd og kvinder på hhv. 34 pct. og 28 pct. for 2011 årgangen.  

Fem-års-frafaldet falder i gruppen af mellemlange videregående- og bachelor ud-

dannelser, og i gruppen af lange videregående uddannelser er fem-års-frafaldet 13 

pct. for mændene og 12 pct. for kvinderne. Fem-års-frafaldet for mænd og kvinder 

nærmer sig således hinanden på de højeste uddannelsesniveauer. 

 

Efterkommere har stort frafald fra erhvervsuddannelserne 

Fem-års-frafaldet var størst på erhvervsuddannelserne og særligt for efterkom-

mere. 57 pct. af de efterkommere, som påbegyndte en erhvervsuddannelse i 2011, 

var faldet fra fem år efter. Efterkommere havde også det største frafald i gruppen af 

korte- og mellemlange videregående uddannelser. I gruppen af gymnasiale uddan-

nelser havde indvandrere langt det største frafald med 33 pct. I gruppen af bache-

loruddannelser og lange videregående uddannelser/Ph.d. var frafaldet derimod 

omtrent lige stort for danskere, indvandrere og efterkommere.  
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Afbrud inden for fem år efter tilgang til uddannelsesgrupperne fordelt på etnicitet. 2011-årgangen 

 
 

Fem-års-frafaldet er steget i gruppen af erhvervsuddannelser 

Fra 2002 til 2011 har fem-års-frafaldet for de studerende, der påbegyndte i grup-

pen af erhvervsuddannelser været stigende, hvorimod fem-års-frafaldet i gruppen 

af korte videregående uddannelser, bachelor og kandidatuddannelser har været 

faldende. I gruppen af gymnasiale uddannelser, mellemlange videregående uddan-

nelser og ph.d. har fem-års-frafaldet derimod ligget mere stabilt. 

 
Afbrud inden for fem år efter tilgang til uddannelsesgrupperne  

 
 

 

Mere information: Yderligere oplysninger om tilgange til uddannelsesgrupperne samt status et og fem år efter 
kan ses i Statistikbanken på www.dst.dk/stattabel/2147.  

Kilder og metoder: Tallene stammer fra overgangsregistret, som er en bearbejdet version af Elevregistret. 

Overgangsregistret ser på uddannelsesgrupper i stedet for enkeltuddannelser. Uddannelsesskift inden for en 

uddannelsesgruppe betragtes ikke som afbrud. Uddannelsesstatus opgøres i gruppen efter et og fem år i for-

hold til studiestart i gruppen. I forbindelse med den årlige opdatering af tallene vil der erfaringsmæssigt ske 

ændringer i tallene tilbage i tiden. Fx kan studerende som har afbrudt en uddannelsesgruppe stifte status fra 

afbrudt til igangværende, når der indberettes nye tal næste år. Særligt de seneste år må derfor betragtes som 

foreløbige. Se nærmere information i statistikdokumentationen.  

Næste offentliggørelse: Tilgang og afgang fra uddannelsesgrupper 2016/2017 udkommer uge 10 i 2018.  

Henvendelse: Susanne Mainz Sørensen, tlf. 39 17 33 94, sms@dst.dk 
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